1

ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN VŨNG LIÊM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:   15 /KH-UBND

      Vũng Liêm, ngày 08  tháng 4 năm 2020

KẾ HOẠCH

Sản xuất lúa vụ Hè thu 2020,

Đông xuân 2020-2021 trên địa bàn huyện Vũng Liêm

Căn cứ Công văn số 205/SNN&PTNTT-BVTV ngày 04/3/2020 của Sở Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn tỉnh Vĩnh Long về việc điều chỉnh lịch xuống giống vụ lúa Hè thu

2020;

Căn cứ Công văn số 15/PCTT&TKCN ngày 04/3/2020 của Ban Chỉ huy Phòng

chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh Vĩnh Long về thực hiện các biện pháp chủ động

ứng phó với đợt xâm nhập mặn, thiếu nước trong tháng 3 và mùa khô năm 2020;

Căn cứ vào tình hình thực tế sản xuất vụ lúa Đông xuân 2019-2020 trên địa bàn

huyện Vũng Liêm và dự báo tình hình khí tượng thủy văn của ngành chuyên môn trong

thời gian tới.

UBND huyện xây dựng kế hoạch sản xuất lúa vụ Hè thu 2020, Đông xuân 2020-

2021 trên địa bàn huyện Vũng Liêm, cụ thể như sau:

I.NỘI DUNG:

1. Nguyên tắc:

- Thực hiện kế hoạch xuống giống phải đồng loạt, tập trung theo từng khu vực.

- Điều kiện trước khi vào vụ phải thuận lợi, đảm bảo hạn chế tối đa ảnh hưởng của

thiên tai (đặc biệt là hạn, mặn ở đầu vụ, cuối vụ) và dịch hại trùng vào thời điểm rầy nâu

di trú nhiều ở đầu vụ.

- Đảm bảo thời gian cách ly giữa 02 vụ ít nhất 30 ngày.

- Nơi nào không đảm bảo theo lịch khuyến cáo của huyện thì vận động nông dân

không sản xuất vụ lúa đó hoặc chuyển sang trồng rau màu cho hiệu quả kinh tế cao hơn

lúa để tuân thủ sản xuất chung của khu vực và huyện.

- Vận động nông dân sản xuất 2 vụ lúa/năm.

- Điều chỉnh lại lịch thời vụ sản xuất lúa từ năm 2020 trở đi nhằm ổn định sản xuất

tránh ảnh hưởng của thiên tai đặc biệt là tình hình xâm nhập mặn trong mùa khô của các

năm.

2. Lịch thời vụ xuống giống:

a. Sản xuất vụ lúa Hè thu (Biểu số 1):

- Diện tích: 11.200 ha.

 2

- Năng suất: 5,60 tấn/ha.

- Sản lượng: 62.720 tấn.

+Đợt 1: Tập trung xuống giống vào mùng 25/3-10/4AL trước (từ 17/4-2/5/2020),

dự kiến thu hoạch đến 15/6AL (4/8/2020) dứt điểm. Diện tích: 9.140 ha. Bao gồm các xã:

Hiếu Nghĩa, Hiếu Thành, Hiếu Nhơn, Hiếu Thuận, Hiếu Phụng, Tân An Luông, Trung

Thành, Trung Ngãi, Trung Nghĩa, Trung An, Trung Hiếu, Trung Hiệp.

+Đợt 2: Tập trung xuống giống vào mùng 10/4AL nhuận sau (01/6/2020), dự kiến

thu hoạch đến 15/7 AL (2/9/2020) dứt điểm. Diện tích: 2.060 ha. Gồm các xã Tân Quới

Trung, Trung Chánh, Quới An, Trung Thành Tây, Trung Thành Đông, thị trấn Vũng

Liêm.

b. Sản xuất vụ lúa Đông xuân 2020 – 2021 (Biểu số 2):

- Diện tích: 11.200 ha.

- Năng suất: 6,70 tấn/ha.

- Sản lượng: 75.040 tấn.

Điều chỉnh lại thời vụ sản xuất lúa của các xã Tân Quới Trung, Trung Chánh, Quới

An, Trung Thành Tây, Trung Thành Đông, thị trấn Vũng Liêm theo lịch sản xuất thống

nhất của huyện. Tập trung xuống giống vào mùng 8-12/10AL (22-26/11/2020), dự kiến

thu hoạch 28/02/2021.

3. Cơ cấu giống:

- Phấn đấu 80% diện tích sản xuất lúa sử dụng giống lúa chất lượng cao (OM 5451,

OM 4900, Đài thơm 8…), cấp giống xác nhận (hoặc tương đương). Đối với các giống chất

lượng thấp (IR50404, ML202) sử dụng không quá 20% diện tích sản xuất. Trong đó:

- Nhóm giống chủ lực: OM5451, OM4900, OM6976...

- Nhóm giống bổ sung: Đài thơm 8, OM 18, OM 344...

4. Làm đất và vệ sinh đồng ruộng: Vận động nông dân thu hoạch xong vụ Đông

xuân 2019-2020 tiến hành gom rơm ra khỏi ruộng làm đất ngay, vệ sinh đồng ruộng thật

kỹ để diệt mầm mống dịch hại còn lưu tồn trong đất, rơm rạ.

5. Kỹ thuật canh tác:

- Áp dụng sản xuất lúa theo quy trình 3 giảm – 3 tăng, 1 phải – 5 giảm như: Gieo sạ

với mật độ vừa phải (100-120 kg/ha), bón phân cân đối giữa đạm, lân, kali, tăng cường

bón bổ sung phân canxi, silic để giúp lúa chống chịu đổ ngã và tăng tính chống chịu sâu

bệnh, sử dụng thuốc BVTV theo nguyên tắc “4 đúng”.

- Cần tháo hết nước trong ruộng ra ở thời điểm 30-35 ngày sau sạ (khoảng từ 5-7

ngày) để tháo độc chất ra khỏi đồng ruộng, giúp rể lúa phát triển tốt giảm đổ ngã. Trước

khi thu hoạch 10-15 ngày (tùy vào vùng đất trũng hay gò) nên tháo cạn nước ra khỏi

ruộng để tiện việc thu hoạch bằng cơ giới.

- Cần thăm đồng thường xuyên để phát hiện các đối tượng gây hại chủ yếu như rầy

nâu bệnh vàng lùn, lùn xoắn lá, sâu cuốn lá, chuột, muỗi hành, bệnh cháy bìa lá, thối thân

 3

(vi khuẩn), lem lép hạt… để có những giải pháp chủ động phòng trừ kịp thời không để lây

lan diện rộng ảnh hưởng đến năng suất lúa.

6. Thủy lợi: Tiếp tục thi công các công trình thủy lợi thuộc nguồn vốn của Tỉnh và

Huyện để đảm bảo cho việc ngăn lũ, triều cường xâm nhập mặn giúp cho sản xuất đạt

hiệu quả. Các xã, thị trấn sử dụng kinh phí cấp bù thủy lợi phí để sửa chữa nắp cống, gia

cố mặt đập, các đoạn đê bao sạt lỡ hoặc xuống cấp triển khai làm thủy lợi nội đồng sau

khi thu hoạch lúa Đông xuân 2019 – 2020 để đảm bảo sản xuất được thuận lợi theo kế

hoạch.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Giao phòng Nông nghiệp & PTNT kết hợp với UBND các xã, thị trấn triển khai

thực hiện kế hoạch, phối hợp với các ngành đoàn thể tuyên truyền cho quần chúng nhân

dân nắm và thực hiện đúng theo lịch xuống giống đã đưa ra. Tổng hợp báo cáo kết quả

thực hiện cho Huyện ủy, UBND huyện trong quá trình thực hiện.

Các ngành đoàn thể từ huyện đến xã trên cơ sở khung lịch thời vụ của UBND

huyện xây dựng phương án tuyên truyền cho các đoàn viên, hội viên nắm và thực hiện

theo đúng chủ trương của nhà nước.

UBND các xã, thị trấn căn cứ vào kế hoạch của UBND huyện mà xây dựng cụ thể

lịch xuống giống phù hợp với địa phương mình quản lý triển khai trong nội bộ và nông

dân thống nhất. Đặc biệt lưu ý các xã có khu vực giáp ranh 2-3 xã (Trung Thành- Trung

Hiếu-Trung Ngãi; Trung An –Trung Hiếu - Hiếu Thuận; Tân An Luông - Hiếu Phụng;

Trung Hiệp – Trung Hiếu; Trung Chánh – Tân Quới Trung… ) phải thống nhất với nhau

để chỉ đạo xuống giống tập trung đồng loạt không để xảy ra tình trạng nông dân tự phát

gây khó khăn cho công tác quản lý. Phân công cán bộ nông nghiệp, cộng tác viên BVTV-

KN thực hiện tốt nhiệm vụ, phối hợp với ngành chuyên môn của huyện trong việc giám

sát tình hình xuống giống, phòng trị sâu bệnh, quản lý nước, theo dõi các mô hình sản

xuất trong địa bàn quản lý. Báo cáo định kỳ, kịp thời cho phòng Nông nghiệp & PTNT,

trạm trồng trọt và BVTV tổng hợp và tham mưu UBND huyện chỉ đạo sản xuất.

Trên đây là Kế hoạch sản xuất lúa vụ Hè thu 2020, Đông xuân 2020-2021, đề nghị

các ngành có liên quan, các xã, thị trấn kết hợp chỉ đạo thực hiện tốt đảm bảo chỉ tiêu sản

xuất nông nghiệp của huyện./.

Nơi nhận:
-Sở Nông nghiệp & PTNT;

-TT HU, TT HĐND;

- CT và các PCT. UBND huyện;

- Phòng NN&PTNT;

-UBND các xã, thị trấn (trừ TB, QT).

-Lưu.VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đã ký: Lê Văn Đôi

		ubnd.hvl@vinhlong.gov.vn
	2020-04-09T08:05:06+0700